Exinde mediœ œtatis Doctores, quos Scholasticos vocant, 
magnœ molis opus agressi sunt,nimirum segetes doctrinœ fecundas 
et uberes, amplissimis Sanctorum Patrum volurninibus diffusas, 
diligenter congerere, congestasque uno velut loco condere, in 
posterorum usum et commoditatem. - Quœ aulem scholastica>. 
disciplinœ sit origo, indoles et excellentia, juvat hic, Venerabiles 
1'""ratres, verbis sapientissirni viri, Prœdece•3soris Nostri, Sixti V 
fusius aperire: « Divino lllius munere, qui solus <lat spiritum 
)) scientiœ et sapientiœ et intellectus, quique Ecclesian1 suam 
)> per sœculorum œtates, prout opus est, novis beneficiis auget, 
» novis prœsidiis instruit, inventa est a majoribus nostris sapien
)> tissirnis viris, Theologia scholastica, quam duo potissiinum 
» gloriosi Doctores, angelicus S. rrhomas et seraphicus S. Bona
» ventura, clarissimi hujus facultatis prof essores ..... excellenti 
)> ingenio, assiduo studio, magnis laboribus et vigiliis ex.coluerunt 
» atque ornârunt, eamque optirne dispositam, multisque modis 
» prreclarre expiicatarn posteris tradiderunt. Et hujus quidem tant 
» salutaris scientiœ cognitio et exercitatio, quœ ab uberrimis 
» divinarum Litterarum, surnmorum Pontificun1, sanctorum 
•> Patrum etConciliorum fontibus dimanat, sempercerte maximu1n 
» Ecclesiœ adjumentum affere potuit, sive ad Scrîpturas ipsas 
» vere et sane intelligendas et interpretandas, si ve ad Patres 
» securius et utilius perlegendos et explicandos, sive ad varios 
)> errores et hœreses detegendas et refellendas : his vero novis
>) simis diebus, quibus jam advenerunt tempora illa periculosa 
)> ab Apostolo descripta, et hon1ines blasphemi, superbi, seduc
)) tores proficiunt in pejus, errantes et alios in errorem mittentès, 
)> sane calholicœ fidei dog1natibus confirmandis et hœresibus 
» confutandis pernecessaria est ( 1 ). » 

Quœ verba, quamvis rrheologian1 scholasticam duntaxat. com
plecti videantur, tamen esse quoque de Philosophia ejusque lau
dibus accipienda perspicitur. Siquidem prœclarœ dotes, quœ 

(i) Bulla Triutnphantis, an. 1.588. 
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des Manichéens, il assît et assurât les fondements de la science 
humaine, ou recherchât la raison, l'origine et la cause des maux 
sous le poids desquels l'humanité gémit'? A. vec quelle élévation, 
quelle profondeur, n'a-t-il pas traité des anges, de l'âme, de l'esprit 
humain, de la volonté et du libre arbitre, de la religion et de la vie 
bienheureuse, du temps et de l'éternité, et jusque de la nature des 
corps, sujets aux chaugen1ents ! Plus tard, en Orient, Jean Damas
cène, sur les traces de Grégoire de Nazianze, en Occident, Boëce et 
Anselme, suivant les doctrines d'Augustin, enrichissent à leur tour 
le patrimoine de la philosophie. 

Ensuite, les Docteurs du moyen âge, connus sous le non1 de scolas
tiques, viennent entreprendre une œuvre colossale : ils recueillentavec 
soin les riches et abondantes moissons de doctrine, répandues çà et 
là dans les œuvres innombrables des Pères, et en font comn1e un 
seul trésor, pour l'usage et la commodité des générations futures. 

Et ici, Vénérables Frères, Nous aiinons à emprunter les paroles 
par lesquelles Sixte V, Notre prédécesseur, homme de profonde 
sagesse, développe l'origine, le caractère et l'excellence de la doc
trine scolastique : 

« Par la divine magnificence de Celui qui, seul, donne l'esprit de 
» sagesse et qui, dans le cours des âges et selon les besoi11s, ne 
» cesse d'enrichir son Eglise de nouveaux bienfaits et de la munir 
,> de défenses nouve1les, nos ancêtres, homrnes de science profonde, 
» inventèrent la théologie scolastique. Mais ce sont surtout deux 
» glorieux docteurs, l'angélique saint Thomas et le séraphique saint 
» Bonaventure, tous deux professeurs illustres en cette facp.lté ...•. 
» qui, par leur talent incomparable, leur zèle assidu, leurs grands 
» travaux et leurs veilles, cultivèrent cette science, l'enrichirent et la 
» léguèrent à l'avenir, disposée dans un ordre parfait, largement et 
» admirablement développée. Et certes, la connaissance et l'habi
» tude d'une science aussi salutaire, qui découle de la source très 
» féconde des Saintes Ecritures, des Souverains Pontifes, des saints 
» Pères et des Conciles, a pu, en tous temps, être d'un très grand 
» secours à l'Eglise, soit pour la saine intelligence et la véritable 
» interprétation des Ecritures, soit pour lire et expliquer les Pères 
» plus sûrement· et plus utilement, soit pour dé1nasquer et réfuter 
» les diverses erreurs et les hérésies; mais, en ces derniers jours, 
i> qui nous ont a1nené ces temps critiques prédits par l'A.pôtre et 
» dans lesquels des hommes blasphémateurs, orgueilleux, séduc
» teurs, progressent dans le mal, errant eux-mêmes et induisant 
» en erreur les autres à coup sûr, pour confirmer les dogmes de la 
» foi catholique et réfuter les hérésies, la science dont nous parlons 
» est plus que jam ais nécessaire ( f). » 

Cet éloge, }Jien qu'il ne paraisse comprendre que la théologie 
scolastique, s'applique cependant, comme on le voit, à la philosophie 
elle-même. En effet, les qualités éminentes qui rendent la théologie 
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rrheologian1 scholastica1n hostibus veritatis faciunt tantopere for-
1nidolosam, nimirum, ut idem Pontifex addit, « apta illa et inter_ 
>> se nexa reru1n et causarum cohœrentia, ille ordo et dispositio 
)) tanquam 1nilitum in pugnando instructio, illœ dilucidœ defini
>) tionr.s et distinctiones, illa argumentoru1n firmitas et accutis
» simœ disputationes, quibus lux a tenebris, verum a falso 
>> distinguitur, hœreticorum mendacia multis prestigiis et fallaciis 
>) involuta, tanquam veste detracta patefiunt et denudantur(Bulla 
» cit. ), >> prœclarœ, inquirnus, et mirabiles istœ dotes unice a 
recto usu repetende sunt ejus philosophiœ, quam magistri scho
lastici, data opera et sapienti concilia, in disputationibus etia1n 
theologicis, passim usurpare consueverunt. - Prœterea cum 
illud sit scholasticorum Theologorum propriu1n ac singulare, ut 
sr,ientiam hu1nanam ac divinam arctissimo inter se vinculo con
junxerint, profecto Theologia, in qua illi excelluerunt, non erat 
tantu1n honoris et commendationis ab opinione hon1inum adep
tura, si 1nancam atque imperfectarn aut levem philosophiam 
a dhi buissen t. 

Jarn vero inter Scholasticos Doctores, omnium princeps et 
1nagister, longe eminet 1'homas Aquinas: qui, uti Cajetanus ani
madvertit, veteres doctores sacras quia sum1ne « veneratus est, 
)> ideo intellectum omnium quoda1nmodo sortitus est ( 1) ». 
Illorum doctrinas, velut dispersa cujusdam corporis 1nembra, in 
unum Thomas collegit et coagmentavit, miro ordine digessit et 
rnagnis incrementis ita adauxit, ut catholicœ Ecclesiœ: singulare 
prœsidium et decus jure meritoque habeatur. Ille quid~n1 ingenio 
docilis et acer, 1nemoria facilis et tenax, vitœ integerrimus; veri
tatis unice amator, divina humanaque scientia prœdives, Soli 
comparatus orbem terrarum calore virtutum fovit, et doctrinœ 
splendore compJP;vit. Nulla est philosophiœ pars, quam non 
acute simul et solide pertractârit: de legibus ratiocinandi, :de Deo 
et incorporeis substantiis, de homine aliisque sensibilibus rebus, 
de humanis actibus eorun1que principiis ita disputavit, ut in eo 
neque copiosa questionum seges, neque apta partium dispo
sitio, neque optima procedendi ratio, neque principiorum fir1nitas 
aut argumentorum robur, nequediscendi perspicuitas aut pro
prietas, neque abstrusa quœque explicandi facilitas desideretur. 

lllud etiam accedit, quod philosophicas conclusiones angelicus 
Doctor spe_culatus est in rerum rationibus et principiis, quœ 
quam latissime patent, et infinitarum fere veritatum semina suo 
velut gren1io concludunt, a posterioribus magistris opportuno 
tempore et uberrimo cum fructu aperienda. Quam philosophandi 
rationem cum in erroribus refutandis pariter adhibuerit, illud a 

(1) ln 2am 2œ q. 148, a, 4, in finen1. 
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:scolastique si formidable aux ennemis de la vérité, à savoir, ainsi 
que l'ajoute le même Pontife;« cette cohésion étroite et parfaite des 
» effets et df causes, cette symétrie et cet ordre se1nblé:i,bles à ceux 
,> "d'une armee en bataille, ces définitions et distinctions lumineuses, 
)> cette solidité d'argumentation et cette subtilité de controverse, 
~> par lesquelles la lumière est séparée des ténèbres, le vrai distingué 
» du faux, et les mensonges de l'hérésie, dépouillées du prestige et 
~> des fictions qui les enveloppent, sont découvertes et mises à nu ( 1); » 

toutes ces brillantes et admirables qualités, disons-nous, sont dues 
uniquement au bon usage de la philosophie, que les docteurs sco
lastiques avaient pris généralement le soin et la sage coutume d'a
dopter, même dans les controverses théologiques. En outre, comme 
le caractère propre et distinctif des théologies scolastiques est d'unir 
entre elles, par le uœud le plus étroit, la science divine et la science 
hnmaine, la théologie, dans laquelle ils excellèrent, n'aurait certai
nement pu acquérir autant d'honneur et d'estime dans l'opinion des 
hommes, si ses docteurs n'eussent employé qu'une philosophie 
incomplète, tronquée ou superficieJle.